videris: nō ille hostes induxit in Curiā, sed indicauit a plerisq̄ ignoratione porius, & falso atq̄ inani metu, q̄ cupiditate, aut crudelitate ciuile bellū esse susceptū. quo quidē in bello semp de pace agendū, audiendūq̄ esse putauit: semperq̄ dolui non modo pacē, sed orationē etiā ciuiliū pacē efflagitantium repudiari, neq̄ em̄ ego illa, nec vlla vnq̄ secutus sum arma ciuilia: semperq̄ mea cōsilia pacis, & togę socia, nō belli, atq̄ armorū fuerūt, hominem sum secutus priuato officio, non publico: tantumq̄ apud me grati animi fidelis memoria valuit, vt nulla nō modo cupiditate, sed ne spe quidē, prudens, & sciēs tāq̄ ad interitum ruerem voluntariū. Qđ quidem meū consilium minime obscurum fuit, nā & hoc in ordine integra re, multa de pace dixi, & in ipso bello eadē etiā cum capitis mei periculo sensi. Ex quo nemo erit tam iniustus rerū estimator, qui dubitet, quę Cēsaris volūtas de bello fuerit: cū pacis auctores cōseruandos statim censuerit, ceteris fuerit iratior. Atq̄ id minus mirum videret fortasse tum, cū esset incertus exitus, & anceps fortuna belli, qui vero victor, pacis auctores diligit, is profecto declarat, maluisse se nō dimicare, q̄ vincere. Atq̄ huius quidē rei M. Marcello sum testis, nostri em̄ sensus, vt in pace semper, sic tum etiā in bello congruebant. quoties ego eū, & quanto cū dolore vidi, cum insolentiā certorū hominū, tum etiā ipsius victorię ferocitatem extimescētem! Quo gratior tua liberalitas C. Cēsaris nobis, qui illa vidimus, debet esse, non em̄ iam causę sunt inter se, sed victorię comparandę. Vidimus tuā victoriā præliorū exitu terminatam, gladium vagina vacuum in vrbe non vidimus, quos amissimus ciues, eos Martis vis perculit, non ira victorię, vt dubitare debeat nemo, quin multos si fieri posset, C. Cēsaris ab inferis excitaret, quoniam ex eadem acie cōseruat, quos potest. Alterius vero partis nihil amplius dicam, q̄ id, quod omnes verebatur, nimis iracundam futuram fuisse victoriā, quidam enim non modo armatis, sed interdum etiam otiosis minabatur, nec quid quisq̄ sensisset, sed vbi fuisset, cogitandum esse dicebant, vt mihi quidem videatur dii immortales, etiam si pœnas a Populo Romano ob aliquod delictū experierint, qui ciuile bellum tantum, & tam luctuosum excitauerūt, vel placati iam, vel etiam satiati aliquādo oēm spem salutis ad clemētiā victoris, & sapientiā cōtulisse. Quare gaude tuo isto tā excellenti bono: & fruire cū fortuna, & gloriā, tū etiā natura & moribus tuis, ex quo quidē maxim⁹ est fruct⁹, iucūditasq̄ sapiētī, cetera cū tua recordabere, etsi persepe virtuti, tū plerūq̄ felicis-

Iractūdia  
inimica cō  
silio.

Victoriā in  
solens & sū  
perba,

Vetustas  
oīa consuq̄  
mit,

Vicit se  
ipsum Cēs  
sar.

Victoriā  
ipsam viciē

Gladus va  
gina vacu⁹

Sapiētis  
fructus ma  
ximus.

## Oratio

tati tuę gratulabere. De nobis, quos in Rep. tecum simul saluos esse voluisti, quoties cogita-  
bis, toties de maximis tuis beneficiis, toties de mirabili liberalitate, toties de singulari sapien-  
tia tua cogitabis: q̄ nō modo summa bona, sed mirū audebo vel sola dicere. tāt⁹ est em̄ splē-  
dor in laude vera, tātā in magnitudine animi, & cōsiliū dignitas, vt hęc a virtute donata, cetera  
a fortuna cōmodata esse videant. Noli igit in cōseruādis bonis viris defatigari, nō cupiditate  
p̄ferim, aut prauitate aliqua lapsis, sed opinione officii stulta fortasse, certe nō improba,  
& specie quadā Reip. non em̄ culpa tua est, si te aliqui timuerunt: cōtraq; summa laus, q̄ pleriq;  
q̄ minime timendū fuisse senserunt. Nunc venio ad grauissimā querelā, & atrocissimam su-  
spicionem tuā, quę nō tibi ipsi magis, q̄ cū oībus ciuibus, tum maxime nobis, qui a te cōserua-  
ti sumus, prouidēda est, quā et si spero esse falsam, nunq̄ tñ verbis extenuabo. tua em̄ cautio,  
nostra cautio est, vt si in alterutro peccandū sit, malim videri nimis timidus, q̄ parū prudēs.  
Sed quisnā est iste tam demens: de tuis ne: tametsi qui magis sunt tui, q̄ quibus tu salutem in-  
sperantibus reddidisti: an ex eo numero, qui vna tecū fuerunt: non est credibilis tātus in vllō  
furor, vt quo duce oīa summa sit adeptus, huius vitā non anteponat suę. At si tui nihil cogi-  
tant sceleris, cauendū est ne quid inimici, qui: oēs em̄, qui fuerūt, aut sua pertinacia vitā amia-  
serūt, aut tua misericordiā retinuerūt: vt aut nulli supersint de inimicis, aut qui superfuerūt,  
amicissimī sint. Sed tñ, cū in animis hoīm tātē latebrę sint, & tantū recessus, augeamus sane su-  
spicionem tuā: simul em̄ augebimus & diligentia. nam quis est omnīū tam ignarus rerū, tam  
rudis in Republica, tam nihil vnq̄ nec de sua, nec de cōmuni salute cogitans, qui non intelli-  
gat tua salute, contineri suam: & ex vnus tui vitā pendere omnīū: Equidē dies noctesq; de te  
vt debeo, cogitans, casus duntaxat humanos, & incertos euētus valetudinīs, & nature cōmu-  
nis fragilitatē extimesco: doleoq; cū Resp. immortalis esse debeat, eā in vnus mortalis anima  
cōsistere. si vero ad humanos casus, incertosq; euētus valetudinīs, sceleris etiā accedat, insidia  
rūq; consensio: quē deū, etiam si cupiat, opitulari posse Reip. credamus: Omnia sunt excitāda  
tibi C. Cęsar vni, quę tacere sentis belli ipsius impetu, qđ necesse fuit, perculsa, atq; prostrata:  
cōstituēda iudicia, reuocāda fides, cōprimendę libidines, propagāda soboles: oīa, q̄ delapsa iā  
fluxerūt, seueris legibus vinciēda sunt. Non fuit recusandū in tāto ciuili bello, tātoq; animo  
rū ardore & armorū, quin quassata Resp. quicūq; belli euētus fuisset, multa perderet & orna-  
menta dignitatis, & p̄sidia stabilitatis suę: multaq; vterq; dux faceret armatus, quę idē toga-  
tus fieri prohibuisset. quę quidē nunc tibi omnia belli vulnera sanāda sunt, quibus pręter te  
mederi nemo potest. Itaq; illam tuā p̄clarissimā & sapientissimā vocem inuitus audiui, satis  
te diu vel nature vixisse, vel glorię. satis si ita vis nature fortasse, addo etiā si placet glorię: at  
qđ maximū est, patrię certe parūm. Quare omitte quęso istā doctorū hominū in contēnenda  
morte prudentiā: noli nostro periculo sapiens esse. sepe em̄ venit ad aures meas, te idē istud ni-  
mis crebro dicere, satis te tibi vixisse, credo: sed tum id audirem, si tibi soli viueres, aut si tibi  
etiā soli natus esses: nūc cū omnīū salutē ciuīū, cunctāq; Rempubicā, res tuę gestę complexę  
sint, tantū abes a perfectione maximorū operū, vt fundamēta, quę cogitas, nondū ieceris. Hic  
tu modū vitę tuę, non salute Reip. sed equitate animi desinies: quid! si istud, ne glorię quidē  
tuę satis est: cuius te esse auidissimū quis sis sapiens, non negabis. Parum ne igit inquires glo-  
riam magnā relinquemus: immo vero aliis, quis multis, satis: tibi vni parū, quicquid em̄ est,  
quis amplū sit, id parū est tum, cū est aliquid amplius. Qz si rerū tuarū immortalīū C. Cęsar  
hic exitus futurus fuit, vt deuictis aduersariis Remp. in eo statu relinqueres, in quo nūc est:  
vide quęso, ne tua diuina virtus admirationis plus sit habitura, q̄ glorię. siquidē gloria est il-  
lustris, ac peruagata multorum, & magnorū vel in suos ciues, vel in patriam, vel in omne ge-  
nus hominū fama meritorū. hęc igitur tibi reliqua pars est, hic restat actus, in hoc elaboran-  
dum est, vt Remp. constituas, eaq; tu in primis cōposita summa trāquillitate & otio perfrua-  
re. Tum te, si voles, cum & patrię qđ debes, solueris, & naturā ipsam expleueris satietate vi-  
uēdi, satis diu vixisse dicito. quid em̄ est omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremū:  
qđ cum venerit, omnis voluptas pręterita pro nihilo est, quia postea nulla futura sit. qđ iste  
tuus animus nunq̄ his angustiis, quas natura nobis ad viuendū dedit, contentus fuit. semper  
immortalitatis amore flagrauit. Nec vero hęc tua vita dicenda est, quę corpore & spiritu  
continetur, illa inquā illa vita est tua Cęsar, quę vigebit memoria seculorū omnium, quā po-  
steritas alet, quā ipsa æternitas semper intuebitur. huic tu inseruias, huic te ostētes oportet:  
quę quidem quę miretur iampridē multa habet, nunc etiā quę laudet expectat, obstupescant